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1 Inledning
Denna förstudie är en del av åtgärdsvalstudien Tåg i Tid och delar av materialet i förstudien kommer 
att användas i rapporten ”Spår, plattformar och kapacitet på Värmlandsbanan”. Projektet Tåg i Tid 
är ett samverkansprojekt mellan Trafikverket, Region Värmland och Karlstads kommun i syfte att ta 
fram underlag för kommande åtgärdsplanering och revidering av den nationella planen.

1.1 Bakgrund

Värmlandsbanan sträcker sig mellan Laxå i öst och Charlottenberg i väst. Den fyller viktiga funk-
tioner för person- och godstransporter internationellt, nationellt, regionalt samt lokalt.  Dessa kan 
delas upp i följande transportfunktioner:

	 •	 Genomgående	godstransporter	samt	godstransporter	till	och	från	målpunkter		
  längs banan

	 •	 Långväga	persontrafik	mellan	Värmland	och	Stockholm/Oslo/Göteborg

	 •	 Regional	persontrafik	mellan	orterna	längs	Värmlandsbanan	samt	till	orter		 	
  längs Fryksdalsbanan, Vänerbanan, Inlandsbanan och Nora Bergslags Järnväg  
  (NBJ-banan)

	 •	 Storregional	persontrafik	mellan	Värmland	och	Västra	Götaland,	Region	Örebro		
  och Norge

Funktioner på kort, medellång samt lång sikt som Trafikverket i sin publikation ”Tåg i Värmland” 
har identifierat som viktiga och som är tillämpbara på aktuell sträcka och för denna förstudie är:

Kort sikt
	 •	 Förbättrad	punktlighet	och	pålitlighet

	 •	 Förkortade	restider	och	utökad	turtäthet	mellan	Karlstad	och	Stockholm	(målsätt-	
  ningen är 2 timmar och 12 dubbelturer per dygn)

	 •	 Möjlighet	för	utökad	godstrafik	längs	hela	sträckan

	 •	 En	avgång	per	halvtimme	i	högtrafik	mellan	Kristinehamn	och	Karlstad	med	maxi-	
  malt 25 minuters restid

	 •	 80	minuters	restid	mellan	Örebro	och	Karlstad

	 •	 Möjlighet	för	alla	regionala	tåg	att	stanna	vid	plattform	i	Väse

Medellång sikt
	 •	 Förbättrade	möjligheter	för	tågpendling	och	godstrafik	mellan	Värmland	och		
  Norge

	 •	 2,5	timmars	restid	Karlstad	–	Kristinehamn	–	Ludvika	–	Borlänge

	 •	 Utökad	turtäthet	och	kortare	restid	mellan	Karlstad	och	Örebro

Lång sikt
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	 •	 3-4	timmars	restid	mellan	Stockholm	och	Oslo

	 •	 Förstärkt	regionaltågstrafik	i	stråket	Karlstad	–	Örebro	med	40-50	minuters	restid		
  och minst en avgång per halvtimme i högtrafik

	 •	 Goda	anslutningar	mellan	orter	i	stråket	längs	Värmlandsbanan	och	snabbtågsför-	
	 	 bindelser	till	och	från	Europa

Precis som på stora delar av det svenska järnvägsnätet har aktuell sträcka, mellan Kristinehamn 
och Karlstad, stora kapacitetsbrister vilket medför att banan är överbelastad. Trafikverket har i den 
nationella	planen	för	infrastruktur	2010-2021	tagit	med	åtgärder	i	form	av	nya	mötesstationer	samt	
förlängning av befintliga för att öka kapaciteten på banan. 

I	Nationell	plan	för	transportsystemet	2010-2021	finns	objektet	”Kil-	Laxå,	mötesstationer”	uppta-
get	med	byggnation	mellan	åren	2019-2021	med	en	totalkostnad	på	210	miljoner	kronor.

Denna förstudie inleder den formella processen för genomförande av dessa åtgärder på Värmlands-
banan mellan Kristinehamn och Karlstad.

1.2 Syfte

Förstudiens syfte är att studera möjliga åtgärder för att höja kapaciteten för person- och gods-
transporter på aktuell del av Värmlandbanan genom att anlägga nya mötesstationer och förlänga 
befintliga. Den kapacitetsförstärkning som mötesstationerna innebär ger även en förbättrad 
återställningsförmåga (tid från ett stopp tills det att tågen kan börja rulla igen) och minskad risk för 
förseningar.

Målet	är	att	åtgärderna	ska	bidra	till	att	uppfylla	de	funktioner	på	sikt	som	tas	upp	i	publikationen	
”Tåg i Värmland” och som redovisas i bakgrundskapitlet.

Syftet med förstudien är även att klargöra förutsättningarna för projektet och genomföra samråd 
samt utgöra underlag för Länsstyrelsen beslut om projektet kan antas medföra betydande miljö-
påverkan. I förstudiens beslutshandling kommer Trafikverket att fatta beslut om hur den fortsatta 
planeringsprocessen ska drivas.

1.3 Förstudiens avgränsning

Denna	förstudie	baseras	på	idéstudien	”Tåg	i	Värmland	–	Ett	kunskapsunderlag	för	framtida	
utveckling av Värmlandsbanan” och avgränsas till att omfatta de föreslagna mötesstationerna på 
sträckan	Kristinehamn	–	Karlstad.

Förstudien omfattar fem områden där effekten av nya eller förlängning av befintliga mötesstationer 
har bedömt blir som störst för att förbättra punktlighet och pålitlighet.

Förstudiens utredningsområde delas upp på följande fem områden.

Utredningsområde Från Till
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Ölme Km	296+400 Km	299+350

Ölme	-	Väse Km	302+200 Km	303+400

Väse  Km	307+200 Km	309+200

Väse - Skattkärr Km	312+000 Km	313+200

Välsviken Km	324+200 Km	325+900

Ovanstående	områden	utgår	från	de	tänkbara	lokaliseringarna	som	idéstudien	tar	upp	och	utred-
ningsområdena	innefattar	ytterligare	300	meter	åt	respektive	håll	i	spårets	riktning.		Se	kartor	
på	utredningsområdena	under	respektive	kapitel	(kapitel	5-9)	samt	på	orienteringskarta	under										
kapitel	4.

1.4 Fyrstegsprincipen

Regeringen ställer krav på Trafikverket att fyrstegsprincipen ska tillämpas vid planering av ny järn-
väg. Avsikten med principen är att inrikta planeringsarbetet mot ett brett angreppssätt, där den bäs-
ta	åtgärden	för	att	lösa	en	brist	ska	hittas.	Efter	att	ha	gått	igenom	de	fyra	stegen	kan	bedömningar	
göras	om	vilka	åtgärder	som	bäst	löser	det	aktuella	problemet.	Enklare	kortsiktiga	åtgärder	som	kan	
göras	innan	en	långsiktig	åtgärd	genomförs	bör	också	belysas.	En	redovisning	av	de	fyra	stegen	redo-
visas nedan med exempel på åtgärder inom respektive steg.

Steg 1 Åtgärder som påverkar transportefterfrågan och val av transportsätt.

Organisering	 av	 tågtrafiken	med	bättre	 fyllnadsgrad.	Denna	 åtgärd	 kan	 främst	 res-
pektive tågoperatör och transportkund påverka.

Steg 2 Åtgärder som ger effektivare utnyttjande av befintligt järnvägsnät.

Förbättrad kraftförsörjning på svaga sträckor. Punktlighetsåtgärder som ökar viljan 
att transportera gods på järnväg. Nya fordon med bättre kapacitet och prestanda. I 
detta fall görs en förstärkning av kraftförsörjningen på Värmlandsbanan i ett annat 
projekt.

Steg	3 Åtgärder som förbättrar järnvägen.

Åtgärder	som	bidrar	till	ökad	kapacitet,	höjd	hastighet	med	mera	–	till	exempel	spår-
byte, kortare blocksträckor, hastighetsåtgärder utan stora fysiska åtgärder, samtidig 
infart och förbättrat signalsystem.

Steg	4 Nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder.

Nya mötesspår, utbyggnad från enkelspår till dubbelspår, byggnation av helt ny bana
    

Eftersom	denna	förstudie	är	avgränsad	till	att	behandla	nya	eller	förlängning	av	befintliga	mötes-
stationer	kommer	endast	åtgärder	inom	steg	3	och	4	att	behandlas.

1.5 Andra projekt som berör denna förstudie

1.5.1 Tåg i tid
Projektet behandlar Karlstad Central som idag är en flaskhals och utgör ett stort problem för utveck-
lingen av Värmlandsbanan vad gäller gods- och persontrafik. Inom ramen för beslutad nationell plan 
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2010-2021	finns	ingen	åtgärd	för	Karlstad	C	med.	

Målsättningen	i	projektet	är	att	finna	hållbara	lösningar	på:	

•	 Godshantering	i	Värmland

•	 Bansträckning	och	kapacitet	med	fokus	på	Karlstad	C

•	 De	olika	persontrafikslagen,	hela	resan-perspektiv	

•	 Detaljplanen	

•	 Finansiering	av	objekt	och	åtgärder.	

Målsättningen	är	att	arbeta	fram	ett	objekt	som	kan	spelas	in	vid	en	eventuell	revidering	av	den	na-
tionella	planen	2014.	

Projektet	Tåg	i	Tid	/	Karlstad	C	omfattar	följande	delar:	

 1. Trafikslagsövergripande godsutredning 

 2. Kapacitetsutredning Värmland med fokus på spårområdet och plattformarna vid  
  Karlstad C 

	 3.	 Detaljplan	

	 4.	 Utreda	alternativa	finansieringslösningar

Arbetet med förslag på åtgärder inom respektive delprojekt kommer att bedrivas enligt 
fyrstegsprincipen.

1.5.2 Spår, plattformar och kapacitet
Spår, plattformar och kapacitet är det delprojekt som huvudsakligen berör kapaciteten på Karlstad 
C och i Värmland. Projektet beskriver tänkbara åtgärder i Karlstad och på Värmlandsbanan. Hela 
Värmlandsbanan har delats in i sex delsträckor från Laxå till Charlottenberg. 

I	den	gamla	planen	finns	det	ett	objekt	som	heter	Mötesstationer	på	Värmlandsbanan.	I	denna	delut-
redning kommer detta objekt ses över i samband med förslagen till nya åtgärder.

1.5.3 Gods i Värmland
Den största flaskhalsen för gods på järnväg genom Värmland är idag Karlstad Central. För att komma 
tillrätta med kapacitetsproblematiken på Karlstad C genomförs en genomgripande nulägesanalys 
av	godsströmmarna	inklusive	rangering	av	både	gods-	och	persontåg.	Denna	En	trafikslagsövergri-
pande godsutredning är det första steget innan Trafikverket kan gå vidare med att utreda kapacitets-
behovet för Karlstad C, inkluderande nya plattformar och perronger.

Syftet med studien, som är en del av Tåg i Tid, är att:
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	 •	 Få	en	bild	över	nuläget	och	undersöka	vilka	möjligheterna	är	att	omdirigera	god-	
  set, som inte har en målpunkt i eller behov av att angöra Karlstad, från flaskhalsen  
  Karlstad C. Resultatet kan antingen ge en stor godslösning eller ett flertal mindre.  
  Hur genomförs rangeringen idag?

	 •	 Få	ett	framtidscenario	över	godsutvecklingen/trafikslag	för	Värmlands	del.

	 •	 Se	vilka	möjliga	framtida	omlastningspunkter	som	finns	för	Värmland,	där	två		
  alternativt tre trafikslag möts. Några alternativ har konkretiserats geografiskt och  
  rangordnas utifrån bl.a. bästa läge, ändamål och ekonomisk bedömning.

2 Planeringsprocessen

2.1 Planering av järnväg

Planeringsprocessen, som denna förstudie följer, regleras i lagen om byggande av järnväg 
(1995:1649).	I	processen	deltar	både	Trafikverket,	Länsstyrelsen	och	aktuella	kommuner.	Andra	
myndigheter kan även involveras och allmänheten kan delta på exempelvis samrådsmöten och har 
möjlighet att inkomma med synpunkter under processen. Planeringsprocessen syftar till att ge en 
god anknytning till övrig samhällsplanering och miljölagstiftning inför byggandet av järnväg. Re-
dan i ett tidigt skede, som denna förstudie, ska planeringen av järnväg förankras med kommuners 
och länsstyrelses planering. Processen ska ge goda möjligheter till insyn för de som berörs.

Processen består av följande skeden:

2.1.1 Förstudie
Enligt	lagen	om	byggande	av	järnväg	ska	planeringsprocessen	inledas	med	en	förstudie	som	klargör	
behov och förutsättningar. Problemlösningen står i centrum och brister samt miljömässiga förut-
sättningar och eventuella konflikter analyseras översiktligt. Idéer och lösningar som inte bedöms 
uppfylla	uppsatta	projektmål	sorteras	bort.	Utifrån	förstudien	tas	beslut	om	vilken	typ	av	åtgärd	
som	ska	vidtas	och	ett	utredningsområde	fastställs.	Med	förstudien	som	underlag	beslutar	Länssty-
relsen	om	projektet	kan	antas	medföra	betydande	miljöpåverkan	enligt	Miljöbalken	6	kap	5	§.

2.1.2 Järnvägsutredning
Om	förstudien	har	identifierat	tänkbara	åtgärder	i	alternativa	nysträckningar	upprättas	en	
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järnvägsutredning. I arbetet med utredningen analyserar och utvärderar Trafikverket de tänkbara 
åtgärder som återstår med syfte att klargöra vilket alternativ som kommande projektering ska 
inriktas	mot.	I	arbetet	med	en	järnvägsutredning	upprättas	en	miljökonsekvensbeskrivning	(MKB)	
som	Länsstyrelsen	ska	godkänna.	En	järnvägsutredning	upprättas	även	om	projektet	är	av	en	sådan	
art att det ska tillåtlighetsprövas av regeringen.

2.1.3 Järnvägsplan
Trafikverket fastställer i en järnvägsplan utformning och slutgiltig sträckning för vald lösning. Vil-
ken	mark	och	vilka	fastigheter	som	eventuellt	berörs	preciseras.	Med	stöd	av	järnvägsplanen	avgörs	
hur	marken	ska	göras	tillgänglig	och	hur	eventuellt	intrång	ska	regleras.	Under	arbetet	förs	dialog	
med sakägare, kommuner, övriga myndigheter och intressenter. Till järnvägsplanen upprättas en 
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miljökonsekvensbeskrivning	(MKB)	som	ska	godkännas	av	Länsstyrelsen.		

När järnvägsplanen blir fastställd vinner den laga kraft. Fastställelsebeslutet kan överklagas av 
sakägare och det är först efter en prövning som Trafikverket i så fall kan gå vidare i processen. 

2.1.4 Planering under byggskedet
Det sista skedet innan byggandet kan inledas innehåller framtagandet av bygghandling och pro-
jektets	tekniska	utformning.	Endast	mindre	avvikelser	mot	järnvägsplanen	får	göras.	Vid	större	
avvikelser måste järnvägsplanen förändras eller en ny upprättas.

3 Lagstiftning och mål

3.1 Lagar 

Vid byggande av järnväg blir ett antal lagar och förordningar aktuella, både i planerings- och 
byggskede. Några av lagarna tas upp här.

3.1.1 L.agen om byggande av järnväg
Lagen	(1995:1649)	om	byggande	av	järnväg	innehåller	bestämmelser	som	tillämpas	vid	planlägg-
ning	av	järnväg.	Enligt	denna	lag	ska	järnvägen	planläggas	och	byggas	med	ett	sådant	läge	och	
utförande att ändamålet med järnvägen kan uppnås med minsta intrång och olägenhet utan oskälig 
kostnad. Planeringsprocessen vid byggande av järnväg syftar till att ge en god anknytning till övrig 
samhällsplanering och miljölagstiftning.

3.1.2 Miljöbalken
Miljölagstiftningen	finns	samlad	i	miljöbalken	(SFS	1998:808).	Miljöbalken	innehåller	regler	som	
blir aktuella vid planering och utbyggnad av järnväg, som exempelvis regler om miljökonsekvens-
beskrivningar	(MKB)	och	miljökvalitetsnormer	(MKN).

Miljöbalken	ska	tillämpas	så	att:

	 •		 Människors	hälsa	och	miljö	skyddas	mot	skador	och	olägenheter

	 •	 Värdefulla	natur-	och	kulturmiljöer	skyddas	och	vårdas

	 •		 Den	biologiska	mångfalden	bevaras

	 •		 Mark,	vatten	och	fysisk	miljö	i	övrigt	används	så	att	en	från	ekologisk,	social,	kultu-	
  rell och samhällsekonomisk synpunkt långsiktigt god hushållning tryggas

	 •		 Återanvändning	och	återvinning	liksom	annan	hushållning	med	material,	råvaror		
  och energi främjas så att ett kretslopp uppnås

I miljöbalkens andra kapitel anges allmänna hänsynsregler, som den som vidtar en åtgärd ska följa. 
Det är exploatören som har ansvar för att följa hänsynsreglerna, exploatören skall även stå för alla 
kostnader om skador uppstår.

S
:1 6S
:3 6S
:1 12 1:
40 51:
40 4

S
:3 3

1:
42 1:

26

S
:1 7 1:

41

1:
6 1

1:
6 4

3:
1 3

1:
1

1:
40 2

3:
1 1

S
:2 1:

16

1:
34

1:
39

1:
40

1:
231:

18

1:
29 2

1:
28

1:
35 1

1:
29 1

1:
39

S
:3

1:
35 2

1:
38

1:
40 3

1:
43

S
:2 4

S
:3 5

1:
37

1:
36

1:
11

1:
35

1:
47

S
:1 2

1:
6 21:
36

1:
16

1:
49 2

1:
40 6

1:
48

S
:2 8

1:
37

6:
3 1

1:
56 2

1:
38 8

S
:7 3

S
:7 4

1:
47

1:
6 2

1:
56 1

1:
6 3

1:
39 2

1:
6 3

1

1:
2 3

1:
38 7

1:
6 4

7:
1

S
:2 10

6:
3 2

1:
40 2

S
:1 5

1:
151:

46

1:
49 1

1:
2 2

1:
38 4

S
:2 1

1:
6 2

S
TA

V
N

Ã
„S

Ã
– 

FÃ
…

G
E

LV
IK

B
O

B
E

R
G

FÃ
…

G
E

LV
IK

S
-B

E
R

G

1:
34

1:
39

1:
28

1:
36

1:
11

1:
35

Bu
lle

ru
tb

re
dn

in
g

Vä
rm

la
nd

sb
an

an
st

rä
ck

an
 K

ris
tin

eh
am

n 
- K

il

D
el

om
rå

de
:

A
ls

te
r-S

ka
ttk

är
r

D
el

st
rä

ck
a/

rit
ni

ng
sn

um
m

er
:

K
ar

ta
 5

00
25

50
10

0
15

0
20

0 m

N
ul

äg
e,

 å
r 2

01
2

Ek
vi

va
le

nt
 lj

ud
ni

vå

Lj
ud

ut
br

ed
ni

ng
 2

 m
 ö

ve
r m

ar
k

Ek
vi

va
le

nt
 lj

ud
ni

vå
[d

B
(A

)]

<
60

60
<=

<
65

65
<=

<
70

70
<=

<
75

75
<=

<
80

80
<=

<
85

85
<=

U
pp

dr
ag

sn
um

m
er

: 1
02

 2
6 

01

U
pp

rä
tta

d 
20

12
-0

1-
25

 a
v 

N
or

co
ns

ul
t A

B

Vi
d 

be
fin

tli
g 

m
iljö

 / 
ba

na
 v

id
 b

eb
yg

ge
ls

e 
gä

lle
r f

öl
ja

nd
e 

pl
an

er
in

gs
m

ål
:

- 5
5 

dB
A 

m
ax

im
al

 lj
ud

ni
vå

 i 
so

vr
um

 k
l 2

2-
06

- 7
0 

dB
A 

ek
vi

va
le

nt
 lj

ud
ni

vå
 u

to
m

hu
s

B
yg

gn
ad

er
 fö

ru
to

m
 u

th
us

,
id

ro
tts

an
lä

gg
ni

ng
ar

 o
ch

ky
rk

or



Väse - Skattkärr - nuläge

9

Miljökvalitetsnormer	(MKN)	är	ett	juridiskt	bindande	styrmedel	i	miljölagstiftningen	gällande	kva-
liteten på mark, vatten, luft och miljön i övrigt och regleras i miljöbalkens 5 kapitel. De används för 
att förebygga eller åtgärda miljöproblem genom att fastlägga en högsta förorenings- eller störnings-
nivå	som	människor	eller	miljö	kan	belastas	med.	Om	denna	nivå	överskrids	ska	ett	åtgärdsprogram	
tas	fram	för	att	kunna	klara	normen.	Miljökvalitetsnormer	finns	i	dagsläget	för:

Yt- och grundvatten, det s.k. vattendirektivet (SFS 2004:660)
Fastslår ett antal kvalitetskrav vad gäller kemisk och ekologisk status för ytvatten och kvantitativ 
status för grundvatten. Kvalitetskraven säger att vattenförekomstens status inte får försämras, samt 
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att	alla	vattenförekomster	ska	uppnå	god	status	till	2015.	Undantag	från	detta	finns	om	vattenföre-
komsten förklarats som konstgjorda eller kraftigt modifierade, eller om vattenmyndigheten fattat 
beslut om mindre stränga kvalitetskrav för just det vattnet.

Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554)
Havs- och vattenmyndigheten meddelar föreskrifter om vilka fiskvatten som ska omfattas av för-
ordningen.	Gränsvärden	och	riktvärden	för	ett	antal	olika	parametrar	finns	för	laxfiskvatten	och	för	
andra fiskvatten.

Luftkvalitet (SFS 2010:477)
Anger	gränsvärden	för	kvävedioxid,	kväveoxider,	svaveldioxid,	bensen,	partiklar	(PM10	och	PM2,5),	
kolmonoxid, ozon, bens(a)pyren, arsenik, kadmium, nickel och bly som inte får överskridas i luft.

Omgivningsbuller (SFS 2004:675)
Förordningen	om	omgivningsbuller	genomför	EU-direktivet	2002/49/EG	om	bedömning	och	han-
tering av omgivningsbuller, i svensk lagstiftning. Direktivet syftar till att samordna bullerarbetet 
i	EU	samt	vara	en	grund	för	åtgärder	för	att	minska	buller	från	större	källor,	i	synnerhet	väg-	och	
järnvägsfordon.	Enligt	förordningen	finns	en	skyldighet	genom	att	kartlägga	buller	och	upprätta	åt-
gärdsprogram, sträva efter att omgivningsbuller inte medför skadliga effekter på människors hälsa. 

Områdesbestämmelser
Om	ett	Natura	2000	område	kan	komma	att	påverkas	negativt	krävs	särskild	tillståndsprövning	hos	
Länsstyrelsen	enligt	7	kap.	28	a	§	miljöbalken.

Bestämmelser	om	strandskydd	finns	i	miljöbalkens	7	kapitel.	Syftet	med	strandskydd	är	att	långsik-
tigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden och bevara goda livs-
villkor	för	djur-	och	växtlivet	på	land	och	i	vatten.	Enligt	7	kap	16	§	miljöbalken	upphör	strandskyd-
det att gälla när en järnvägsplan fastställts enligt lagen om byggande av järnväg. Det finns element 
i	jordbrukslandskapet	som	omfattas	av	det	generella	biotopskyddet	enligt	7	kap	11§	Miljöbalken.	
Längs	sträckan	kan	även	finnas	arter	som	omfattas	av	Artskyddsförordningen	(2007:845)”.

3.1.3 Plan- och bygglagen
I	Plan-	och	bygglagen	(SFS	2010:900)	finns	bestämmelser	om	planläggning	av	mark	och	vatten.	
Bestämmelserna syftar till att med hänsyn till den enskilda människans frihet, främja en samhälls-
utveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar 
livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande generationer.

Enligt	denna	lag	är	det	kommunen	som	ansvarar	för	att	planlägga	användningen	av	mark	och	vat-
ten genom exempelvis översiktsplaner, detaljplaner och områdesbestämmelser. Vid planering av 
järnvägar	ska	överensstämmelse	med	berörd	översiktsplan	eftersträvas.	En	järnväg	får	inte	byggas	
i strid med detaljplan eller områdesbestämmelser. Detta gör att det vid planering av järnväg kan bli 
aktuellt att initiera en ändring av befintliga detaljplaner.

3.1.4 Kulturminneslagen
I	lagen	om	kulturminnen	(SFS	1988:950)	finns	bestämmelser	om	bland	annat	fornminnen,	bygg-
nadsminnen och kyrkliga kulturminnen. 

Alla fasta fornlämningar är skyddade enligt 2 kap denna lag. Till varje fornlämning hör även ett 
fornlämningsområde, som även det är skyddat. Storleken på detta område beror på fornlämning-
ens betydelse och karaktär och prövas av Länsstyrelsen. Det gäller oavsett om fornlämningen 
är	känd	sedan	tidigare	eller	inte.	Om	ett	ännu	ej	känt	fornfynd	påträffas	ska	detta	anmälas	till	
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Riksantikvarieämbetet eller Länsstyrelsen. 

Länsstyrelsen kan besluta att en särskild utredning krävs för att ta reda på om en fast fornlämning 
berörs av ett planerat arbetsföretag som innebär att ett större markområde tas i anspråk. Den som 
vill förändra, ta bort eller göra ingrepp i en fornlämning eller den mark som hör till fornlämningen 
måste söka tillstånd hos Länsstyrelsen. Länsstyrelsen kan då kräva dels en arkeologisk förunder-
sökning och sedan om behov finns att en särskild undersökning görs för att dokumentera fornläm-
ningen och ta till vara fornfynd.

3.2 Mål

3.2.1 Nationella miljökvalitetsmål
Riksdagen	har	beslutet	om	16	nationella	miljökvalitetsmål.	Miljömålssystemet	innehåller	ett	gene-
rationsmål	och	sexton	miljökvalitetsmål.	Generationsmålet	anger	inriktningen	för	den	samhälls-
omställning	som	behöver	ske	inom	en	generation	(till	2020)	för	att	miljökvalitetsmålen	ska	nås.	
Miljökvalitetsmålen	beskriver	det	tillstånd	i	den	svenska	miljön	som	miljöarbetet	ska	leda	till.

3.2.2 Planeringsmål för buller och vibrationer
Riksdagen	har	i	samband	med	Infrastrukturpropositionen	1996/97:53	fastställt	riktvärden	för	
trafikbuller vid bostäder. Dessa riktvärden bör inte överskridas vid nybyggnation eller väsentlig 
ombyggnad av trafikinfrastruktur:

	 •	 30	dB(A)	ekvivalent	ljudnivå	inomhus

	 •	 45	dB(A)	maximalnivå	inomhus	nattetid	(kl	22-06)

	 •	 55	dB(A)	ekvivalent	ljudnivå	vid	uteplats

	 •	 70	dB(A)	maximalnivå	vid	uteplats	i	anslutning	till	bostad

	 •	 60	dB(A)	maximalnivå	inomhus	i	arbetslokaler

	 •	 55	dB(A)	ekvivalent	ljudnivå	i	rekreationsytor	i	tätort

	 •	 40	dB(A)	ekvivalent	ljudnivå	i	friluftsområden

Riktvärdena är vägledande men inte bindande och de anger de nivåer där åtgärder ska övervägas. 
Åtgärdernas omfattning avgörs alltid med utgångspunkt för vad som är tekniskt möjligt och ekono-
miskt rimligt i det enskilda fallet.

Banverket (numera Trafikverket) och Naturvårdsverket har tillsammans tagit fram planeringsmål 
för buller för spårburen trafik. I denna tabell redovisas målsättningen vid tre olika planeringsfall 
där bulleråtgärder ska övervägas.

Planeringsfall Ekvivalent ljud-
nivå inomhus 

dB(A)

Ekvivalent ljud-
nivå utomhus 

dB(A)
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